A (Matth. vi). Item: *Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi nec ærugo, nec linea demolitur* (Matth. vi). Item: *Attendite vobis, ne forte graventur corde vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vita* (Luc. xxi). Item: *Dico autem vobis: Nolite resistere malo; et: Diligite inimicos vestros: benefacite his qui vos oderunt, et orate pro persecutibus et calumniatisibus vos.* Item: *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Qui autem dixerit Racha, reus erit concilio. Qui dixerit Fatus, reus erit gehennæ ignis. Item: *Nolite jurare, neque per cœlum, neque per terram.* Sit autem sermo vester, *Est est, Non non* (Matth. v). Item: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicii* (Matth. xi). Item: *Si quis te percusserit in dextera massiba, præbe illi et alteram* (I.ac. vi). Item: *Estate misericordes, sicut et Pater vester misericors est* (Matth. xviii). Item: *Si peccaverit in te frater tuus, dimittit ei septies: et non solum septies, sed usque septuagies septies.* Item: *Si non remiseritis hominibus de cordibus vestris, nec Pater vester coelestis dimittet vobis peccata vestra.* Item: *Quærите primum regnum Dei et justitiam ejus: et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. vi). Et cuidam diviti: *Si, inquit, vis ad vitam ingredi, serva mandata, id est, non homicidium facies, non adulterabis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui; honora patrem tuum et matrem tuam, et diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Matth. xix). Et cuidam legis doctori, se interroganti, quod esset mandatum magnum in lege, ait: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex toto anima tua, et ex tota mente tua: hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii). Paulus quoque apostolus dicit: *Qui diligit proximum, legem implerit. Nam, Non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Rom. xiii). Item idem: *Patientes estote ad omnes, videte ne quis malum pro malo aliqui reddat, sed semper quod bonum est seciamini invicem et in omnes.* Hæc enim est voluntas Dei. Omnia autem probate, quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstineat vos (I Thess. v). Item idem: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam* (Coloss. iii). Item idem: *Nunc autem deponeat et vos iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, et turpis sermo de ore vestro non procedat.* Item idem: *Induite vos viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem.* Item idem: *Nolite mentiri invicem.* Item idem: *Si consurrexistis cum Christo, quæ eureum sunt queritis.* Item idem: *Estate invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis* (Ephes. iv). Item idem: *Omnis amaritudo, et ira, et*

indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia (Ibid., v. 31). Item idem : *Fornicatio, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut docet sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas (Ephes. v).* Item idem : *An nescit quis iniquum regnum Dei non possidebunt?* *Nolite errare, Deus non irridetur : quia neque fornicatorii, neque idotie servientes, neque adulteri, neque molles, neque maculorum concubitorum, neque sures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt (I Cor. vi).* Item idem : *Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei (Eph. v).* Item idem : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. iv).* Item idem : *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Dominum (Heb. xii).* Item idem ad Timotheum : *Discendet, inquit, omnis ab iniustitate, qui nominat nomen Domini (II Tim. ii).* Apostolus quoque Joannes ait : *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt : quia si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo (I Joan. ii).* Item idem : *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare (Idem., v. 6).* Item ipse : *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est : et omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem (I Joan. iii).* Jacobus autem apostolus ait : *Quicunque voluerit amicus esse saeculi hujus, inimicus Dei constitui:ur (Jac. iv.)* Multa quidem et innumera legalia prophetica, et evangelica, atque apostolica poterant proferri documenta, quibus infatigabiliter atque inexcusabiliter devotio famulari debet Christiana : sed propter eos quos supra memoravimus, haec pauca breviter annumerare studuimus, qui insipienter asservant solos monachos arctam sectari debere viam, cum utique Dominus arctam et angustam viam dicat esse quae dicit ad vitam, et nemo nisi per eam in vitam ingredi possit aeternam. Non solum igitur monachis et clericis, verum etiam omnibus qui Christiano consentent vocabulo, per hanc arctam et angustam intrandum est viam. Quid ergo arctius, quam id quod precipitat : *Dilegite inimicos vestros, et, nolite resistere malo, et, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, et, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam macchatus est eam in corde suo (Matth. v), et cetera talia?* Hec quippe arcta sunt, sed saluberrima : et quanto arctiora, tanto peccatorum et eminentiora. Oportet itaque omnes qui juxta Apostolum (Rom. vi) in Christo baptizati sumus, Christumque induimus, in novitate vite ambulare, semperque ante oculos ponere pactum quod cum Deo in baptismate fecimus, ubi abrenuntiavimus Satanae, et omnibus pompiis ejus, et omnibus operibus ejus. Quod pactum tunc irritum sit, cum in fide quis permanendo, vitiis, aut a fide exorbitando, idolorum cultibus, aut heresum erroribus implicatur. Quia ergo, sicut scriptum est (Sap. ix), *corpus, quod corruptiur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, et fragilitas humana post baptismi gra-*

A liam peccatorum sordidatur illecebris, eademque peccata baptismatis iteratione nequaquam deleri possunt : necesse est ut penitentiae lamentis, et eleemosynarum largitionibus, et ceteris bonorum operum executionibus, quam celerrime deleri procurentur. Et quia unus est pater noster, et magister et Dominus, una fides, unum baptismata, una mater sancta Ecclesia, instanter et vigilanter ab omnibus certandum est, quanquam diversorum donorum modis curratur, qualiter una ad sanctam et supernam Jerusalem matrem nostram tendamus, quo sine fine cum Domino vivere mereamur. Illud quoque sciendum quia quanto quisque se in praesenti saeculo pro Christi amore abjectiorem fecerit, tanto magis in futuro feliciorem remunerationem percipiet.

CAPUT CXV.

Quod canonica institutio, evangelica et apostolica auctoritate fulta, ceteris superemineat institutionibus.

Quia evidenti auctoritate liquet canonicam institutionem ceteris praestare institutionibus, debent, necesse est, qui huic professionis censentur nomine, procurare, qualiter in semetipsis eamdem institutionem vita et moribus exoriente potius quam dehonestent. Quoniam qui tantae auctoritatis institutione pollent, et se aliis imitabiles præbere debent, verendum est ne si (quod absit) a proposito exorbitaverint, regno Dei indigni fiant. Quanquam enim canonicis, quia in sacris canonibus illis prohibitum non legitur, licet linum induere, carnibus vesci, dare et accipere, proprias res et ecclesias cum humilitate et justitia habere, quod monachis, qui secundum regularem institutionem arctiore ducunt vitam, penitus inhibitum est, non tamen in cavedis vitiis et amplectendis virtutibus, eorum a monachorum distare debet vita. Monachi namque, qui evangelicum præceptum sequentes, distractis atque renuntiatis patrimonii, sua Christo dedere, merito de facultatibus Ecclesie subsidium accipiunt temporale : ut quia loto mentis desiderio coelestia appetunt, sic in hac peregrinationis via sumptibus Dominicis sustententur, quatenus ad ea quae contempserunt minime redire qualibet necessitatis causa compellantur. Et quia nihil sibi proprium reliquerunt, manifestum est illos copiosioribus Ecclesie sumptibus quam canonicos, qui suis et Ecclesie D liceat utluntur rebus, indigere. Unusquisque enim, ut ait Apostolus, *proprium donum habet a Deo (I Cor. vii).*

CAPUT CXVI.

Quid sint res Ecclesie.

Res Ecclesie, sicut a sanctis Patribus traditur, et in superioribus capitulis continetur, vota sunt fideliūm, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum. Fideles namque fidei ardore et Christi amore succensi ob animarum suarum remedium et coelestia patris desiderium, suis propriis facultatibus sanctam locupletem fecerunt Ecclesiam, ut his et milites Christi alerentur et ecclesie exornarentur, pauperes recrearentur et captivi pro temporum op-

portunitate redimefendur. Quapropter vigilanti ac solerti cura providendum est his qui ejus facultates administrant, ne eas in suos solummodo usus convertant; sed magis, juxta possibilitatem rerum, Christo famulantium, imo eorum in quibus Christus pascitur et vestitur, curam gerere penitus non negligant. Sed et sententia beati Hieronymi, non solum prælatis, sed etiam cæteris, qui rebus utuntur Ecclesiæ, vigilanter perpendenda est, qui ita in commentario Matthæi evangelistæ ait: Omnes igitur qui stipendiis templi, et his quæ conferuntur ad usus ecclesiæ, abutuntur in aliis rebus; quibus suam expleant voluntatem, similes sunt scribarum et sacerdotum redimentum mendacium et Salvatoris sanguinem. Ergo res Ecclesiæ pauperibus et militibus Christi stipendiariæ debent intelligi. Unde totis misib[us] prælatis satagendum est ut sañctorum Patrum dictis et exemplis obsequentes, de rebus sibi commissis (ut premissum est) et subditos gubernent, et pauperes foveant, cunctisque utilitatibus ac necessitatibus Ecclesiæ fideliter administrando consulant, quatenus de fideli administratione ab ipso, cuius ministri esse noscuntur, ineffabiliter remunerari mereantur.

CAPUT CXVII.

Quod diligenter munienda sint claustra canoniconum.

Præpositorum officii est ut subditorum mentes sanctarum Scripturarum lectionibus assidue muniant, ne lupus invisibilis aditum inveniat, quo ovile Domini ingredi et aliquam ovium subripere valeat. Et quanquam ab his hoc instantissime spiritualiter fieri oporteat, necesse est tamen, ut claustra in quibus clero sibi commisso canonice vivendum est, firmis undique circumdet munitionibus, ut nulli omnino intrandi aut exeundi, nisi per portam, pateat aditus. Sint etiam interius dormitoria, refectoria, cellaria, et cæteræ habitationes, usibus fratrum in una societate viventium necessariæ. Qui vero hæc quæ premissa sunt, juxta quod possilitas suppetit, agere renuerit, impar minusque idoneus ad cætera ecclesiastica officia peragenda habendus est. Et quanquam divina ultiōne sit dignus, synodali tamen est sententia feriendum.

CAPUT CXVIII.

Ut in congregandis canonicis modus discretionis sit tenendus.

Cavendum summopere præpositis ecclesiistarum est, ut in ecclesiis sibi commissis non plures admittant clericos quam ratio sinit et facultas ecclesiæ suppetit: ne si indiscrete et extraordinarie plures aggregaverint, nec ipsos gubernare, nec cæteris ecclesiæ necessitatibus, ut oportet, valeant adminiculari. Sunt namque nonnulli vanam gloriam ab hominibus captantes, qui numerosam cleri congregacionem volunt habere, cui nec animæ, nec corporis euanescere solatia exhibere. Hi namque taliter aggregati, dum a prælatis stipendia necessaria non accipiunt, neque canonicum servant ordinem, nec divinis offi-

A ciis insistent: claustra societatemque cæterorum relinquentes, efficiuntur vagi et lascivi, guke et ebrietati et cæteris suis voluptatibus dediti; quidquid sibi libitum est, licetum faciant. Proinde præpositis solerter providendum est, ut in hoc negotio modum discretionis teneant, scilicet ut nec plusquam oportet et possilitas ecclesiæ suppetit in congregationem admittant, nec eos quos rationabiliter gubernare possunt causa avaritiae abjiciant.

CAPUT CXIX.

De his qui in congregatione sibi commissa solent modo ex familia ecclesiæ clericos aggregant.

Sunt nonnulli qui tantum ex familia ecclesiastica clericos in sibi commissis congregant ecclesiis, et hoc ideo facere videntur ut si quando eis aliquid incommodum fecerint, aut stipendia opportuna subtraxerint, nihil querimonie contra se objicere praesumant; timentes scilicet, ne aut severissimis verbis afficiantur, aut humane servituti domine crudeliter addicantur. Hoc autem non ideo dicitar, ut ex familia ecclesiæ probabilis vite in congregatione non sint admittendi; præsertim cum apud Deum non sit personarum acceptio; sed potius ut propter quam intulimus occasionem, nullus prælatorum, seclusis nobilibus, vires tantum in sua congregatione admittant personas.

CAPUT CXX.

Qui clerici in congregatione canonica constituti, ecclesiastica accipere debeant stipendia.

Quia sanctorum Patrum supra notatae sententiae docent, clericos non divitiarum sectatores esse, nec res ecclesiistarum inofficiose accipere debere, non abs re putavimus nonnulla capitulo libri Prosperi ad medium (*De Vita contempl. l. II, c. 20*) et exempli causa deducere, in quibus ita legitur: « Qui ecclesia serviant, et ea quibus opus non habent, aut libenter accipiunt, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt, » Item ibi: « Satis quippe indignum est, si fidelis et operosa devotio clericorum propter stipendium secularis præmia sempiterna contemnat. » Item ibi: « Si propter hoc non vult sua quisque relinquere, et habeat unde vivat: ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat? » His igitur et cæterorum sanctorum Patrum dictis diligenter animadversis, studeant necesse est clerici in accipiendo ecclesiasticis sumptibus suum vitare periculum. Proinde qui et suas et ecclesias habent facultates, et utilitatem ecclesiæ, aut interius, aut exterius conferunt, accipiunt in congregatione cibum et potum, et partes eleemosynarum, et his contenti sint, ne plus accipientes, pauperes gravare videantur: perpendentes sententiam Prosperi (*Ibid., c. 14*), qua dicitur: « Qui sua possident, et dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, non accipiunt. » Hi vero qui nec suis rebus abundant, nec ecclesias habent possessiones, et magnam utilitatem ecclesiæ conferrunt, accipiunt in canonica congregatione victimæ et vestitum, et eleemosynarum partes, quia de talibus

ita in libro Prosperi scribitur (*Ibid.*, c. 12) : « Clerici quos voluntas, aut nativitas pauperes fecit, in congregacione viventes, necessaria vitæ accipiant, quia ad ea accipienda non eos habendi dicit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas. » Porro si tales fuerint, qui nec suas, nec ecclesiæ velint habere possessiones, horum necessitatibus providentissima gubernatione de facultatibus ecclesiæ debent subvenire prelati, attendentes illud Prosperi (*Ibid.*, c. 9) : « quod habet, inquit, ecclesia, cum omnibus nihil habentibus commune habet. Sed et illorum curam nihilominus gerere debet quos aut infirmitas aut se-nectus aggravat, quos etiam constat eum in utilitatibus ecclesiæ desudasse. »

CAPUT CXXI.

Ut in congregacione canonica æqualiter cibus et potus accipiatur.

Solet in plerisque canonicorum congregationibus irrationabiliter atque indiscretè fieri, ut nonnulli clerici, qui et divitiis affluent, et ant parum aut nihil utilitatis ecclesiæ conferunt, majorem ceteris, divinum strenue peragentibus officium, annonam accipiant; cum hoc ita fieri debere nesciam nec in auctoritate Scripturarum, nec in traditionibus sanctorum Patrum possit quoquo modo sanctum reprehiri. Sed quia hujuscemodi factum nulla auctoritate fulcitur, sed magis gula, imo avaritiae causa constat esse inolitum, restat ut falce justitiae resecetur, et æquitatis censura ab eisdem locis in quibus sit prorsus abdicetur. Est nempe rationabile justumque coram Deo et hominibus, ut in unaquaque canonica congregatione, a minimo usque ad maximum, cibum et potum omnes æqualiter accipiant, hi videlicet qui proprie aliquam utilitatem in numero canonicorum fuerint admissi. Quanquam enim plerique subditorum a prelati, rebus quibuslibet aliis plus ceteris merito soleant honorari; in hac tamen societate, seclusa personarum acceptance, una debet cibi et potus æqualitas esse.

CAPUT CXXII.

De mensura cibi et potus.

Illud quoque congruentissime et rationabiliter tenendum esse censuimus, ut in singulis locis in quibus socialiter canonice Domino militator, panem, et pulmentum, et eleemosynarum partes æqualiter canonici accipiant. Et quanquam decentissimum foret ut similiter æque potum acciperent, non tamen id æqualiter in omnibus locis, nec ecclesiarum diversissimæ facultates, nec terrarum qualitates, nec eventuum simunt fieri posse varietates. Unde necessarium duximus ut in hoc negotio modum discretiōnis tenendum describeremus. Quapropter communī voto, communī consensu, sacro conventui statuere placuit ut in omnibus locis, majoribus scilicet et minoribus, accipiāt singuli canonici per singulos dies quatuor libras vini. In locis vero ubi majores facultates sunt ecclesiæ, verbi gratia, tria aut quatuor, aut certè octo, et eo amplius millia mansi, si eadem regio vini ferax fuerit, accipiāt per singulos

A dies quinque libras vini, si tamen sterilitas impedimento non fuerit temporis. Si vero vinifera plene non fuerit, tres libras vini et tres cervisiae. Et si penitus vini ferax non fuerit, accipiāt libram vini et quinque libras cervisiae. In mediocribus enim locis, mille aut mille quingentos, vel certe duo millia mansos habentibus, si regio (ut praemissum est) vini ferax fuerit, quatuor libras vini; et si plene vini ferax non fuerit, duas libras vini, et tres potus ex diversis materiis confecti. Quod si etiam vini ferax minime fuerit, quatuor libras memorati potus, et libram vini accipiāt. Porro in minoribus locis, ducentos aut trecentos mansos habentibus, accipiāt duas libras vini. Quod et si eadem regio (ut jam dictum est) vineis caruerit, tribuantur eis tres libras cervisiae, et si facultas suppetit, libra vini. Licet enim in nonnullis provinciis copia desit vini, satis agendum est tamen prælati ut ex circumiacentibus viniferis provinciis vinum habeant. Quoniam quamquam in plerisque regionibus vineæ non sint, abundant tamen sancta Dei Ecclesia, Domino attribuente, aliarum rerum copiis, e quibus industria prælatorum ex aliis provinciis vinum adipisci sibi subditis, juxta facultatem pocula conferre possunt. In locis igitur ubi permodicæ sunt res ecclesiæ, aut forte quoramdam abstractu valde attenuatae, pauci numero, magni tamen constituantur, officio, quibus salem præmissa minor mensura sine difficultate dari possit. Diebus vero festis, sicut meritis est Ecclesiæ, juxta quod melius prælati possunt, fratribus cibum potumque ministrent. In his itaque locis ubi forte nonnulli prælati, piorum prælatorum imitantes exemplum, magis subditis dare soliti sunt, nullatenus bonum quod faciunt omittant. Sed et si cui obsequiā retributionem magis subditis supererogare libuerit, hilariter quod potuerit tribuat. Sin autem, nullatenus mensuram prædictam absque inevitabili causa eis subtrahat. Quando igitur tempus sterilitatis vini exstiterit, sicut crebro peccatis præcedentibus evenire solet, et prælati, quantum debent, dare vinum canonici nequiveriet, id quod dederint, sic discrete et temperate distribuant ut omnes communiter eo utantur. Non autem id murmurantes, sed magis eum gratiarum actione, quod dari potest, accipiāt, et socialiter in sancto proposito perseverent, idcirco prospicere sibi debent canonici ut vinum aut quilibet alium potum in eleemosyna sibi datum, in communi recondant cellario, quatenus imminentे hujuscenodi sterilitatis tempore, suis eo suffragentur communiter necessitatibus: non tamen eis propter hoc a prælati potus debitus penitus subtrahatur, si est unde detur. Qui vero et suis et ecclesiæ abundant rebus, instantे sterilitatis tempore, eis, quos pauperes pascit ecclesia suis facultatibus, cum charitate et humilitate suffragari procurent, ut, juxta Apostolum: *Frater fratrem adjuvet, et ambo consolentur (Rom. xv).* Non tamen ob id se superbiendo extollant: quia, sicut in libro Prosperi legitur, non se